
Art. 1º Instaurar Processos Sindicantes e instituir Comissão, visando à apuração de
Acidente em Serviço, constantes nos processos nº 00080-00108697/2024-53.
Art. 2º Designar IVETE DANTAS DA SILVA, matrícula 212.222-7; MAÍSA ANGÉLICA
DE REZENDE, matrícula 0231.700-1 e FRANCISCA FILOMENA REGO BELEZA,
matrícula 23.609-8, para, sob a presidência do primeiro, conduzirem os trabalhos.
Art. 3º Designar NATHÁLIA MARIA ARAÚJO SILVA, matrícula 0244.660-X, para atuar
como substituta eventual nas licenças, afastamentos, férias e demais ausência dos titulares,
em consonância com o artigo 229, § 7°, da Lei Complementar n° 840/2011.
Art. 4º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MÔNICA RIBEIRO DA SILVA PRADO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 245, DE 03 DE JUNHO DE 2024

A CHEFE DA CORREGEDORIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I,
do artigo 1º da Portaria n° 413, de 06 de dezembro de 2016, publicada no DODF nº 229, de
7 de dezembro de 2016, p. 35, consoante o Decreto 34.023 de 10 de dezembro de 2012,
resolve:

Art. 1º Designar IVETE DANTAS DA SILVA EMILIANO, matrícula 0212.222-7;
WILLIAM CARVALHO LEITE DA SILVA, matrícula 0247.723-8 e FRANCISCA
FILOMENA REGO BELEZA, matrícula 0023.609-8, para, sob a presidência do primeiro,
dar continuidade os trabalhos, referente ao Processo Sindicante de Acidente em Serviço nº
00080-00281528/2023-86.
Art. 2º Designar NATHÁLIA MARIA ARAÚJO SILVA, matrícula 0244.660-X, para atuar
como substituta eventual nas licenças, afastamentos, férias e demais ausência dos titulares,
em consonância com o artigo 229, § 7°, da Lei Complementar n° 840/2011.
Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MÔNICA RIBEIRO DA SILVA PRADO

DESPACHO DA CHEFE
Em 03 de junho de 2024

Extrato de Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta. Processo nº 00080-
00104263/2024-84. Agente Público: ANDRE LUIZ HENRIQUE DA SILVA, matrícula nº
246.374-1. Descrição do fato: Descumprimento de dever funcional (Art. 190, inciso I, da
Lei Complementar nº 840/2011).

MÔNICA RIBEIRO DA SILVA PRADO

CONSELHO DE EDUCAÇÃO
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, DE 29 DE MAIO DE 2024
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos XIV e XVI do artigo 49 de seu Regimento,
aprovado pela Portaria nº 703/SEEDF, de 15 de julho de 2022, e considerando a
necessidade de instrução do Processo 04030-00000343/2024-26, de interesse da
Universidade do Distrito Federal (UnDF), que trata da Renovação de Reconhecimento do
Curso de Graduação em Enfermagem da Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS),
resolve:
Art. 1º Instituir Comissão Especial para instrução do Processo 04030-00000343/2024-26,
de interesse da Universidade do Distrito Federal (UnDF), que trata da Renovação de
Reconhecimento do Curso de Graduação em Enfermagem da Escola Superior de Ciências
da Saúde (ESCS), sob a presidência do primeiro:
1. LILIANE CAMPOS MACHADO (Conselheira - CEDF);
2. MARINA MORATO STIVAL LIMA (UnB);
3. SILVANA SCHWERZ FUNGHETTO (UnB);
4. ALZIRA NEVES SANDOVAL (Matrícula 205.266-0 - Técnica - CEDF);
5. LUIZ FERNANDO DE LIMA PEREZ (Matrícula 181.229-7 - Técnico - CEDF).
Art. 2º Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da publicação
desta Ordem de Serviço, para conclusão dos trabalhos.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ÁLVARO MOREIRA DOMINGUES JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ENSINO E GESTÃO DE PESSOAS

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 44, DE 03 DE JUNHO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ENSINO E GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das suas atribuições
previstas no art. 1º da Portaria nº 155, de 17 de outubro de 2018, e de acordo com o previsto
no art. 3º, do Decreto 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da
Lei Complementar 840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo 00050-
00002015/2024-10, resolve:

DISPENSAR FELIPE DE FRANÇA OLIVEIRA SILVA, matrícula 1.697.881-1, de
substituir o Diretor, da Diretoria de Marketing Digital, da Assessoria de Comunicação, do
Gabinete, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, Símbolo CNE-07
(00102775), nos afastamentos e impedimentos legais do titular ou na vacância do cargo, a
contar de 12 de março de 2024.

DESIGNAR o 2º SGT QPPMC WERBET LIMA SILVA, matrícula/SSP 1.703.990-8, para
substituir o Diretor, da Diretoria de Marketing Digital, da Assessoria de Comunicação, do
Gabinete, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, Símbolo CNE-07
(00102775), nos afastamentos e impedimentos legais do titular ou na vacância do cargo, a
contar de 17 de maio de 2024.

DISPENSAR o 3º SGT QPPMC MARCELO MACEDO KLOTZ, matrícula/SSP 1.714.137-
0, de substituir o Diretor, da Diretoria de Imprensa, da Assessoria de Comunicação, do
Gabinete, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, Símbolo CNE-07
(00102778), nos afastamentos e impedimentos legais do titular ou na vacância do cargo, a
contar de 12 de abril de 2024.

DESIGNAR IVALDO JOSE BRAGA, matrícula 1.713.945-7, para substituir o Chefe, da
Assessoria de Imprensa, da Assessoria de Comunicação, do Gabinete, da Secretaria de Estado
de Segurança Pública do Distrito Federal, Símbolo CPE-08 (00103982), nos afastamentos e
impedimentos legais do titular ou na vacância do cargo, a contar de 17 de maio de 2024.

DISPENSAR PAULO ROBERTO SANTANA DE MORAES, Agente de Polícia,
matrícula/SSP 1.690.690-X, de substituir o Gerente, da Gerência de Tecnologia, da
Coordenação de Contrainteligência, da Subsecretaria de Inteligência, do Gabinete, da
Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, Símbolo CPC-08 (00102959),
nos afastamentos e impedimentos legais do titular ou na vacância do cargo, a contar de 14 de
maio de 2024.

DESIGNAR o 2º SGT QBMG RICARDO CLAYTON LEONEZ, matrícula/SSP 1.702.151-
0, para substituir o Gerente, da Gerência de Tecnologia, da Coordenação de
Contrainteligência, da Subsecretaria de Inteligência, do Gabinete, da Secretaria de Estado de
Segurança Pública do Distrito Federal, Símbolo CPC-08 (00102959), nos afastamentos e
impedimentos legais do titular ou na vacância do cargo, a contar de 14 de maio de 2024.

DISPENSAR REGIMAR FARIA CAMPOS, Agente de Polícia, matrícula/SSP 184.031-2, de
substituir o Subsecretário, da Subsecretaria de Gestão da Informação, da Secretaria Executiva
de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal,
Símbolo CPE-02 (00103771), nos afastamentos e impedimentos legais do titular ou na
vacância do cargo, a contar de 23 de maio de 2024.

DESIGNAR REGIMAR FARIA CAMPOS, Agente de Polícia, matrícula/SSP 184.031-2,
para substituir o Subsecretário, da Subsecretaria de Gestão da Informação, da Secretaria
Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito
Federal, Símbolo CPE-02 (00103771), nos afastamentos e impedimentos legais do titular ou
na vacância do cargo, a contar de 23 de maio de 2024.

DISPENSAR o TC QOPM EUZAIR TEIXEIRA NUNES, matrícula/SSP 1.709.528-X, de
substituir o Coordenador, da Coordenação de Coleta de Tratamento de dados, da Subsecretaria de
Gestão da Informação, da Secretaria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de
Segurança Pública do Distrito Federal, Símbolo CPE-06 (00103105), nos afastamentos e
impedimentos legais do titular ou na vacância do cargo, a contar de 12 de abril de 2024.

DISPENSAR o 2º SGT QPPMC RICARDO LACERDA DE BRITO, matrícula/SSP
1.664.417-4, de substituir o Gerente, da Gerência de Geoprocessamento, da Coordenação de
Coleta de Tratamento de Dados, da Subsecretaria de Gestão da Informação, da Secretaria
Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito
Federal, Símbolo CPC-08 (00103109), nos afastamentos e impedimentos legais do titular ou
na vacância do cargo, a contar de 1º de maio de 2024.

DISPENSAR o TC QOBM FÁBIO ANDRADE RIBEIRO, matrícula/SSP 1.714.495-7, de
substituir o Coordenador, da Coordenação de Ensino, da Subsecretaria de Ensino de Gestão de
Pessoas, da Secretaria Executiva de Gestão Integrada, da Secretaria de Estado de Segurança
Pública do Distrito Federal, Símbolo CPE-06 (00103082), nos afastamentos e impedimentos
legais do titular ou na vacância do cargo, a contar de 14 de maio de 2024.

DISPENSAR o CAP QOBM WASHINGTON ALVES ROMÃO, matrícula/SSP 1.714.709-3,
de substituir o Chefe, do Núcleo de Elaboração de Projetos Pedagógicos, da Gerência de
Planejamento Pedagógico, da Coordenação de Ensino, da Subsecretaria de Ensino de Gestão
de Pessoas, da Secretaria Executiva de Gestão Integrada, da Secretaria de Estado de
Segurança Pública do Distrito Federal, Símbolo CPC-06 (00103087), nos afastamentos e
impedimentos legais do titular ou na vacância do cargo, a contar de 12 de abril de 2024.

DISPENSAR o 2º SGT QBMG-1 ARMANDO PEREIRA DE ALMEIDA NETO,
matrícula/SSP 1.697.253-8, de substituir o Gerente, da Gerência de Desenvolvimento
Institucional, da Coordenação de Ensino, da Subsecretaria de Ensino de Gestão de Pessoas, da
Secretaria Executiva de Gestão Integrada, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do
Distrito Federal, Símbolo CPC-08 (00000808), nos afastamentos e impedimentos legais do
titular ou na vacância do cargo, a contar de 12 de abril de 2024.
DISPENSAR a MAJ QOBM FÁBIA ALVES OLIVEIRA, matrícula/SSP 1.710.126-3, de
substituir o Coordenador, da Coordenação de Educação à Distância, da Subsecretaria de Ensino de
Gestão de Pessoas, da Secretaria Executiva de Gestão Integrada, da Secretaria de Estado de
Segurança Pública do Distrito Federal, Símbolo CPE-06 (00103654), nos afastamentos e
impedimentos legais do titular ou na vacância do cargo, a contar de 12 de abril de 2024.
DESIGNAR TALITA ILANA VIEIRA GEHRE, Agente de Trânsito, matrícula/SSP 1.719.216-1,
para substituir o Chefe, da Assessoria Especial de Ensino e Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de
Ensino de Gestão de Pessoas, da Secretaria Executiva de Gestão Integrada, da Secretaria de Estado
de Segurança Pública do Distrito Federal, Símbolo CPE-06 (00104005), nos afastamentos e
impedimentos legais do titular ou na vacância do cargo, a contar de 17 de maio de 2024.

PÁGINA 40 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 104, TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Anonymous


